
 
 

ROMÂNIA               
JUDEŢUL SĂLAJ       
COMUNA CRASNA                                            
CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂREA Nr.111. 
Din data de 07.12.2023. 

privind aprobarea reorganizării aparatului de specialitate al primarului comunei Crasna, în 
conformitate cu Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 

sustenabilităţii financiare a României pe termen lung 
  
 

Consiliul local al comunei Crasna, județul Sălaj, 
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Crasna înregistrat sub nr.11078/04.12.2023, 
ca instrument de prezentare şi motivare; 

- Raportul compartimentului de specialitate resurse umane nr. 11087/04.12.2023; 
- Avizul comisiei de specialitate al consiliului local; 

Ținând cont de următoarele acte normative: 
- Prevederile art. XVII alin. (8) si ale art. XVIII din Legea nr. 296/2023 privind unele 

măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen 
lung;  

- Prevederile art. 129. alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. c), art. 139,  art. 518 din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- Prevederile  art. III, alin.(1), (2), pct.1, pct.2, pct.3, pct.4 și pct.6 din Anexa  din OUG nr. 
63/2010 - pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile  Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale,cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, cu modificările și completările ulterioare, 

- Adresa Instituţiei Prefectului Judeţului Sălaj nr.3790/18.04.2023 privind privind 
stabilirea numărului maxim de posturi ce pot fi încadrate la nivelul unităţilor  
administrativ-teritoriale din judeţul Sălaj, în anul 2023,  numărul maxim de posturi pentru 
UAT COMUNA Crasna este 37 (pct. 1 din anexa la OUG 63/2010) ; 

- Adresa Instituţiei Prefectului Judeţului Sălaj nr.10945/08.11.2023; 
- Adresa Instituţiei Prefectului Judeţului Sălaj nr.11068/13.11.2023; 
- Adresa Instituţiei Prefectului Judeţului Sălaj nr.11170/14.11.2023; 

   În temeiul art. 139 alin. 1 și și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

        HOTĂRĂȘTE : 
 

      Art. 1. Ca urmare a măsurilor fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a 
României pe termen lung, se aprobă Organigrama  și  Statul de Funcţii al aparatului de specialitate al 
primarului comunei Crasna, conform  Anexelor nr. 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 



 
             
            Art.2. Începând cu data prezentei hotărâri, își încetează aplicabilitatea orice dispoziție 
contrară cu privire la Organigrama și Statul de funcții al aparatului de specialitate al primarului 
comunei Crasna, județul Sălaj. 
            Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul comunei 
Crasna. 
            Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică  cu: 

- Instituţia Prefectului judeţului Sălaj; 
- Primarul comunei; 
- Compartiment Buget –Contabilitate – Resurse umane; 
- A.N.F.P; 
- Monitorul oficial local; 
- Dosarul ședinței. 

 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                         Contrasemnează, 
KISS ATTILA                                               Secretarul general al comunei 
                                            Lazar Veturia 

 
 

 
 

 
 

 


